[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от   18.12.2023г_№ 40/417-Д
О бюджете  Жирновского  муниципального  района

Волгоградской области на  2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Жирновском муниципальном районе Волгоградской области, руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района Волгоградской области, Жирновская районная Дума решила:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2024 год:

1) общий объём доходов в сумме 891 614,11003 тыс. рублей;

2) общий объём расходов в сумме 905 114,11003 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области в сумме 13 500,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области на плановый период 2025 год и 2026 год:

1) общий объём доходов на 2025 год в сумме 822 712,4 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 710 591,4 тыс. рублей;
2) общий объём расходов на 2025 год в сумме 838 412,4 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 7006,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 726 991,4 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 14 410,0 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2025 год в сумме 15 700,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 16 400,0 тыс. рублей.

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Жирновского муниципального района Волгоградской области по состоянию на 1 января 2025 года в сумме  71 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Жирновского муниципального района Волгоградской области – 0 тыс. рублей;  на 1 января 2026 года – 76 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Жирновского муниципального района Волгоградской области – 0 тыс. рублей; на 1 января 2027 года – 81 000,0 тыс. рублей,  в том числе верхний предел долга по муниципальным  гарантиям Жирновского муниципального района Волгоградской области – 0,0 тыс. рублей.
4. Утвердить объём расходов на обслуживание муниципального долга Жирновского муниципального района Волгоградской области  на 2024 год в сумме  5 203,0 тыс. рублей, на 2025 год – 4 000,0 тыс. рублей, на 2026 год – 4 000,0 тыс. рублей.
5. Утвердить объём поступлений доходов в бюджет Жирновского муниципального района Волгоградской области по кодам классификации доходов бюджетов  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в суммах согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему решению.

6. Утвердить перечень и объём межбюджетных трансфертов, поступающих от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям № 4 и № 5 к настоящему решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям № 6 и № 7 к настоящему решению.

9. Утвердить объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  согласно приложению № 8 к настоящему решению.
10.  Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 490,5 тыс. рублей, на 2025 год – 490,5 тыс. рублей, на 2026 год – 490,5 тыс. рублей.
11. Установить размер резервного фонда администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и на плановый  период 2025 и 2026 годов в сумме 150 тыс. рублей.

12.  Утвердить объём и распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области  бюджетам городских и сельских поселений на 2024 год, согласно приложению № 9 к настоящему решению и на 2025 - 2026 годы  согласно приложению № 10 к настоящему решению.

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских, сельских поселений утверждается нормативным правовым актом администрации Жирновского муниципального района.
13. Утвердить объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2024 год в сумме 1 938,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 026,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2 158,0 тыс. рублей.  Направить бюджетные ассигнования дорожного фонда Волгоградской области на осуществление расходов:

- по содержанию автомобильных дорог общего  пользования в  2024 году в сумме 1 938,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 2 026,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 2 158,0 тыс. рублей.

14. Утвердить объём и распределение субсидий, предоставляемых из бюджета Жирновского муниципального района  Волгоградской области юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 2024 год и на 2025 - 2026 годы согласно приложениям № 11 и № 12 к настоящему решению.
Порядок и условия предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет муниципального района в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, а также положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями устанавливаются правовым актом администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области.

15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 13 к настоящему решению.
16. Утвердить программу муниципальных гарантий Жирновского муниципального района Волгоградской области в валюте РФ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 14 к настоящему решению.

17. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  Жирновского муниципального района Волгоградской области, перечень статей и видов источников финансирования дефицита бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям №  15 и № 16  к настоящему решению.
18. Установить, что предоставление бюджетных кредитов в 2024 году бюджетам городских, сельских поселений из бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области осуществляется в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области на эти цели, в сумме до 3 000,0 тыс. рублей на срок, не выходящий за пределы 2024 года,  для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов городских, сельских поселений, и осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, с платой за пользование бюджетными кредитами в размере
0,1 процента годовых.
Бюджетные кредиты бюджетам городских, сельских поселений предоставляются без предоставления ими обеспечения исполнения своего обязательства.
19.  Установить, что в 2024 году в бюджет района подлежит перечислению часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 10 процентов.

20. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Жирновского муниципального района, связанные с особенностями исполнения муниципального бюджета и (или) перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета муниципального района:

- в случае принятия администрацией Жирновского муниципального района решения о реорганизации, ликвидации, создании учреждения и изменении типа муниципальных учреждений;

       - в случае необходимости уточнения кодов бюджетной классификации расходов в рамках требований казначейского исполнения бюджета Жирновского муниципального района, а также изменения приказа Министерства финансов Российской Федерации о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;

        - перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Жирновского муниципального района в целях исполнения судебных актов, предусматривающих исполнение требований неимущественного характера;

        - в случае перераспределения бюджетных ассигнований между муниципальными программами, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов по ходатайству главных распорядителей бюджетных средств, в связи с возникшей необходимостью.

     21. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию  в установленном порядке.

Председатель Жирновской                                                Глава Жирновского

районной Думы                                                                   муниципального района

                                                        Н.В.Жерновников                                                     А.Ф. Шевченко
3